Унифицированная форма №Т-1

Утверждена

Постановлением

Госкомстата России

от 05.01.2004 № 1

	код

	Форма
по ОКУД
	0301001

	муниципальное бюджетное  общеобразовательное учреждение

средняя общеобразовательная школа  № 3
	по  ОКПО
	51790848

	Номер документа
	Дата составления

	                                                        ПРИКАЗ
	393/од
	16.12.14г.

	Об итогах проведения методической недели
«Преемственность в обучении и воспитании учащихся 5-х классов
при переходе из школы 1-ой ступени на 2-ую»

Согласно плану работы школы в октябре 20013 г. была проведена методическая неделя «Преемственность в обучении и воспитании учащихся 5-х классов
при переходе из школы 1-ой ступени на 2-ую» (справка прилагается)
Цель: проверка готовности учащихся к продолжению обучения на ступени основной общей школы; выявление трудностей, с которыми встретились пятиклассники; формирование  четких представлений о целях и результатах образования начальной и основной ступеней; рассмотрение психолого-педагогических особенностей переходного этапа в развитии и образовании ребенка 10-12 лет.

С этой целью администрацией школы были посещены рабочие уроки в 5-х классах и были даны 14 открытых уроков следующими учителями-предметниками:

· Нетесовой Н.А., учителем информатики,

· Мотуз Ю.А., учителем английского языка,

· Зема Т.А., учителем немецкого языка,

· Поротиковой Г.И., учителем русского языка,

· Говорун О.Ю., учителем биологии и экологии,

· Дудиной Н.Л.., учителем истории,

· Зариповой Р.З., учителем технологии,

· Бердниковой К.С., учителем математики.
Уроки были проведены на хорошем методическом уровне. На  уроках использовались основные дидактические принципы: научность, осознанность, системность, доступность, логичность. Материалы, используемые учителями при подготовке к урокам, обеспечивали личностно ориентированную направленность уроков.

В ходе уроков все учителя проявляли внимание к ученикам, работа проходила в психологически спокойной и положительной атмосфере. Учитывались возрастные и психологические особенности детей.

 Учителя владеют классом, методами убеждения, приучения, поощрения и порицания. На уроках используются ИКТ, проводятся физминутки. Достигаются поставленные цели. Делаются выводы, оценки выставляются объективно. Домашнее задание дается с объяснением о ходе его выполнения.

Уроки показали, что адаптация учащихся 5а класса интегрированного обучения проходит оптимально. Учащиеся на обучение мотивированы, на уроках отмечается взаимодействие учителей и учащихся. На уроках, кроме учебных задач, ставятся задачи нравственного воспитания учащихся (патриотические, умение хранить семейные ценности, стремиться быть честными, добросовестными, общественно активными и т.д.)

На основании вышеизложенного

ПРИКАЗЫВАЮ:

1. Объявить благодарность за подготовку и проведение методической декады «Преемственность в обучении и воспитании учащихся 5-х классов
при переходе из школы 1-ой ступени на 2-ую» следующим учителям-предметникам:

· Нетесовой Н.А., учителем информатики,

· Мотуз Ю.А., учителем английского языка,

· Зема Т.А., учителем немецкого языка,

· Поротиковой Г.И., учителем русского языка,

· Говорун О.Ю., учителем биологии и экологии,

· Дудиной Н.Л.., учителем истории,

· Зариповой Р.З., учителем технологии,

· Бердниковой К.С., учителем математики.
2. Рассмотреть итоги методической декады, а также результаты мониторинговых исследований на совместном заседании методического совета, ШМО учителей-предметников, медико-психолого-педагогическом консилиуме в срок до 15 января 2015 г., (отв. Нетесова Н.А., председатель методического совета; Гордеева О.Н., председатель медико-психолого-педагогического консилиума).
3. Учителям-предметникам, указанным в п.1 настоящего приказа, предоставить в срок до 20 декабря 2014 г.  в электронном виде  в учебную часть (Нетесова Н.А.) материалы открытых уроков, проведенных в рамках методической недели  «Преемственность в обучении и воспитании учащихся 5-х классов при переходе из школы 1-ой ступени на 2-ую».
4. Контроль исполнения приказа оставляю за собой.

Директор МБОУ СОШ № 3                                                                                Л.В. Ракович

С приказом

работник ознакомлены:
	Зарипова Р. З.

	Поротикова  Г. И.

	Дудина Н. Л.

	Зема Т. А.

	Нетесова   Н. А.

	Мотуз Ю. А.

	Говорун О. Ю.

Справка

по МБОУ СОШ №3 г. Светлого

         от 01.12. 2014 г.

Об итогах методическую неделю

«Преемственность в обучении и

воспитании учащихся 5-х классов

при переходе из школы 1-ой ступени на 2-ую»
Согласно плану работы школы в октябре 2014 г.была проведена методическая неделя «Преемственность в обучении и воспитании учащихся 5-х классов при переходе из школы 1-ой ступени на 2-ую».

Цель: проверка готовности учащихся к продолжению к обучению на ступени основной общей школы; выявление трудностей, с которыми встретились пятиклассники; формирование  четких представлений о целях и результатах образования начальной и основной ступеней; рассмотрение психолого-педагогических особенностей переходного этапа в развитии и образовании ребенка 10-12 лет.

С этой целью администрацией школы были посещены рабочие уроки в 5-х классах и были даны следующие открытые уроки:

	Дата
	Класс
	Предмет
	Тема урока
	ФИО учителя

	24.11.14 г.
	5а
	ОБЖ
	Безопасное поведение в бытовых ситуациях.
	Зарипова Р. З.

	24.11.14 г.
	5а
	Русский язык
	Словосочетание
	Поротикова  Г. И.

	25.11.14 г.
	5а
	История
	Ассирийская держава
	Дудина Н. Л.

	26.11.14 г.
	5а
	Немецкий язык
	Старый немецкий город
	Зема Т. А.

	27.11.14 г.
	5а
	Литература
	Лермонтов М. Ю. «Бородино»
	Поротикова  Г. И.

	27.11.14 г.
	5а
	Математика
	Наименьшее общее кратное
	Бердникова  К. С.

	27.11.14 г.
	5а
	Информатика
	Калькулятор – помощник математика.
	Нетесова   Н. А.

	28.11.14 г.
	5а
	Английский язык
	Нам нравится Уэльс
	Мотуз Ю. А.

	28.11.14 г.
	5а
	Природоведение
	Вулканы, гейзеры
	Говорун О. Ю.

В 5-м классе обучаются дети разных способностей. Есть часть учащихся, умственное развитие которых соответствует их физическому возрасту. Интеллектуальные способности таких детей, как правило, соответствует среднему уровню. Это вполне благополучные ученики. Они умеют слушать, воспринимают и  запоминают учебный материал, обладают достаточно развитыми речью и мышлением. Эти дети способны быстро и своевременно концентрировать, переключать и распределять внимание, охотно приступают к новым видам работы, однако при затруднениях легко теряют интерес к обучению. Для таких детей на уроках важна эмоциональная поддержка, создаётся эмоционально-интеллектуальная атмосфера весь урок. Используется систематическая смена деятельности. Они охотно пользуются планом ответа, таблицей, опорным конспектом, алгоритмом. С удовольствием участвуют в играх на уроке.

Есть учащиеся, имеющие высокую психологическую и социальную готовность к обучению в школе. Они хотят учиться, осознают важность и необходимость учения, адекватно и организованно ведут себя в различных ситуациях. У этих учащихся речь правильна и содержательна. Эти дети обладают обширным объёмом зрительного восприятия. Они любознательны, активны, с интересом и желанием выполняют самостоятельные работы. Могут правильно соотнести полученные результаты с целями и задачами. Для таких детей на уроках учителя применяют специальные приёмы, стимулирующие творческую деятельность, создают условия для самореализации личности, возможности выразить своё особое отношение к миру.

На уроках русского языка учитель Поротикова Г.И. добивалась осознанных знаний учащихся, следила, чтобы творческая активность явилась условием развития способностей ученика.  Структура урока была четкой, соответствовала  типу и целям урока. Учащиеся  работали совместно с учителем и самостоятельно, показали, что  умеют работать с учебником, самостоятельно в тетради и у доски. Использовались ИКТ-технологии. Учащиеся были активны в течение всего урока, показали умение продуктивно работать, умение наблюдать, делать выводы по увиденному, умение анализировать и обобщать свои знания. Также дети показали наличие навыков самоконтроля. Валеологический подход учителем соблюдался. Психологический климат на уроке позитивный.

На уроке ОБЖ учителем Зариповой Р.З. использовалась  презентация и, следовательно, целями: как способ диагностирования учебных возможностей учащихся, средство обучения, источник информации. На уроке  формировалось умение работать с информацией, развитие коммуникативных способностей, подготовка личности «информационного общества», формирование исследовательских умений, умений принимать оптимальные решения. На уроке прослеживалась хорошая связь с жизненными ситуациями. Тема «Безопасное поведение в бытовых ситуациях» интересна для каждого ребенка. У учащихся заметен интерес к предмету, наблюдательность и самостоятельность в работе, познавательный интерес. Урок имеет практическую направленность: использование полученных знаний и умений в дальнейшей жизни.

Учителем истории Дудиной Н.Л. был проведен интегрированный творческий урок. Организационный момент краток, учащиеся готовы к работе, включаются быстро в деловой ритм, внимание приковано на учителя. Учитель требователен, сдержан, собран к уроку. Формы работы разные, дети легко переключаются от одной к другой. При фронтальном опросе учащихся повторяется пройденный материал, совершенствуются и упорядочиваются знания, развивается умение анализа текста,  память и речь, учащиеся учатся высказывать свою точку зрения, доказывать ее правильность примерами, анализировать ответы одноклассников. На уроках использовались ИКТ-технологии.

Учитель немецкого  языка   Зема Т.А. на уроке использовала  разные технологии. В начале урока была проведена большая речевая разминка. Цель речевой зарядки - настрой речевого аппарата на произношение иностранной лексики. В речевую зарядку учитель включил лексику предыдущих занятий. Это послужило хорошей подготовкой к решению основных задач урока. Ведущее место на уроке занимала работа по развитию устной речи. Весь материал урока был посвящён развитию навыков понимания иноязычной речи. Основная работа на уроке проводилась в режиме учитель-класс, то есть все учащиеся имели возможность высказаться по проблеме. Учитель использовал на уроке и наглядные средства: записи на доске, карточки со словами, тематические картинки. Основными формами классной работы являлись: фронтальная, индивидуальная, групповая. Все учащиеся на уроке были заняты разнообразными формами заданий. Использовались игровые технологии с мячом.  Учитель фиксировал ошибки и озвучивал их после ответа учеников. Как положительный момент хочется отметить физкультминутку, которая так необходима обучающимся и способствует снятию усталости и напряжения у детей. На уроке она проводилась дважды на немецком языке. Урок был интересный и насыщенный, проходил в небыстром темпе, но была сделана успешно вся запланированная работа. Каждый из учащихся имел возможность оценить свою работу на уроке. В ходе урока царила доброжелательная атмосфера. Использование песен внесло некоторое оживление в ход урока.

На уроке литературы учителем Поротиковой Г.И. использовались разные средства наглядности: рисунки учащихся, которые были домашним заданием, презентация с интерактивной картой, на которой наглядно было видно и рассказано как и где проходило Бородинское сражение, а также видеофрагмент, в котором учащиеся прослушали стихотворение «Бородино». На уроках наблюдалась связь изучаемого материала с жизнью. Смена видов деятельности на уроке,  учет времени активного внимания, использование различных видов памяти (образной, словесно-логической, двигательной, эмоциональной, зрительной), привели к активной работе учащихся 5а класса. Работали все с большим интересом и удовольствием. Была хорошо заметна организованность и дисциплина.

На уроке математики учителем Бердниковой К.С. был реализован деятельностный  подход обучения. Использовались такие методы, которые помогли привлечь внимание учащихся, вызвать желание мыслить, творить. Объяснительно-иллюстративный метод был на каждом этапе урока. Частично-поисковый метод применялся при решении задач на разные приемы нахождения НОК, что позволяет развивать у учащихся нешаблонный анализ ситуации. Были подобраны такие задания, которые требовали от учащихся сообразительности, смекалки, гибкости мышления. При решении математических заданий предполагалось развитие у учеников умения сравнивать, находить связи, формулировать гипотезы и применять их для нахождения НОК. Выбранные методы обучения и способы управления учебной деятельностью подчинены задачам урока и соответствуют уровню обученности учащихся. На уроке уделялось внимание здоровьесберегающей функции через проведение физминутки и гимнастики для глаз. Тон ведения урока доброжелательный.

Учитель Нетесова Н.А. на уроке  использовала учебный материал, учитывающий интересы и возможности разных категорий учащихся. Показатель наличия познавательных интересов на уроке был следующий: сосредоточенность учащихся, увлечённость процессом деятельности, активность в течение всего урока. Активизация познавательной деятельности велась следующими методами: беседы, объяснения, самостоятельной и практической работы. Проверка знаний велась фронтально. Объяснение материала сопровождалось демонстрацией презентации, с которой учащиеся узнали о развитии вычислительных устройств, и сравнили их с устройствами настоящего времени. Закрепление материала – практическая работа на компьютере.  Материал к уроку учителем отобран таким образом, чтобы обеспечить большую наглядность и доказательность. На практике учащиеся освоили навыки работы на калькуляторе в рамках программы и научились работать с калькулятором на более сложном уровне.

 Урок английского языка, учитель Мотуз Ю.А., содержал коммуникативный компонент. Ребята знакомились с Уэльсом. Шло формирование целостного представления города. Предусматривалась интеграция урока иностранного языка и географии. Работая над изучением нового материала, ребята добывали знания как индивидуально, так и в группах. На уроке прослеживалась работа над всеми видами речевой деятельности. Присутствовал лингвистический аспект. Так же присутствовала на уроке фонетическая работа. Ребята работали над звуками, читали слова с этими звуками, работали над интонацией. На уроке была доброжелательная атмосфера. Слабым детям старались помочь сильные. Такая работа вызывала меньше страха у слабых детей. Использовались опорные карточки при чтении, также  карточки-задания. Наибольший интерес вызывала работа с интерактивной доской. Такой вид работы побуждает даже слабых детей к активной деятельности. Вызывает у них интерес. При изучении нового материала, ставилась проблемная ситуация. Были использованы такие методы обучения как: показ, объяснение, организация тренировки, практика общения, исправление ошибок, оценка. Методы учения: ознакомление, осмысление, участие в тренировке, практика общения, самоконтроль, самооценка.

На уроке природоведения учитель Говорун О. Ю. путем четкой организации начала занятия настроила учащихся на серьезную работу. При подготовке к уроку учитывала возрастные особенности учащихся и индивидуально-дифференцированный подход. Старалась рационально использовать время при фронтальной и индивидуальной работе. Чередование различных видов деятельности дало возможность учащимся развивать познавательные процессы: память, внимание и мышление. После каждого этапа работы делался вывод, привлекая к этому учащихся, вырабатывая самоконтроль у учащихся. Уровень активной деятельности учащихся был высокий. Для поддержки интереса к уроку  использовалась презентация. В конце урока был подведен итог и рефлексия. Дано пояснение к выполнению домашнего задания. Учитель хорошо владеет классом, использует методы убеждения, приучения, поощрения и порицания. Оценки выставлены объективно, прокомментированы. На протяжении всего урока доброжелательная атмосфера.

Исходя из вышеизложенного, можно сделать следующие выводы:

· Цели и задачи, поставленные на уроках для учителей и учащихся, были достигнуты. На протяжении всех уроков поддерживалась хорошая атмосфера. Тон общения доброжелательный. Санитарно-гигиенические требования выполнены, здоровьесбережение соблюдалось: для снятия физической нагрузки с глаз использовалась физминутка и упражнения  для глаз. На уроках проводилось чередование заданий, в которых ребята работали, как за столами, так и в свободном пространстве.

· Адаптация учащихся 5-х классов проходит оптимально. Учащиеся на обучение мотивированы, на уроках отмечается ваимодействие учителей и учащихся. На уроках, кроме учебных задач, ставятся задачи нравственного воспитания учащихся (патриотические, умение хранить семейные ценности, стремиться быть честными, добросовестными, общественно активными и т.д.)

Исполнитель:

Председатель Методического совета

Н. А. Нетесова

Ознакомлены:

	Зарипова Р. З.

	Поротикова  Г. И.

	Дудина Н. Л.

	Зема Т. А.

	Нетесова   Н. А.

	Мотуз Ю. А.

	Говорун О. Ю.

1